
Dārzeņkopības nozares apskats par 2022. gadu 

Dārzeņu nozarē pēc diviem, ierobežojumiem pilniem 
gadiem, varēja uzelpot un darboties brīvi. Dārzeņu 
audzētājus pārsteidza arī tirgus izmaiņas sakarā ar bruņoto 
konfliktu Ukrainā, tas radīja papildu riskus dārzeņu 
audzēšanā. Resursu cenu celšanās, jo sevišķi elektroenerģijai 
un degvielai, kas ir divi galvenie resursi, radīja sniega 
lavīnas ietekmi arī uz pārējiem nepieciešamajiem resursiem. 
Sezonu nedaudz glāba tas, ka cenu kāpums neietekmēja sēklas 
un stādus, kas nodrošināja stabilu sezonas uzsākšanu. Resursu 
cenu celšanos nebija iespējams pilnībā kompensēt, paaugstinot 
cenas dārzeņiem. Papildu naudas resursu vajadzība radīja lielas 
raizes tiem dārzeņu audzētājiem, kam ir dārzeņu noliktavas.  

Dārzeņiem, neskatoties uz to, ka ziemas mēnešos bija daudz 
nokrišņu, daudz kas pāri nepalika. Siltā laika dēļ nokrišņi  
pārsvarā bija lietus veidā, tā kā lielākā daļa ūdens noteces notiek 
caur izbūvētajām meliorācijas sistēmām, tad ūdens vienkārši 
aizplūda prom, sezonas sākumā atstājot pieticīgus produktīvā 
mitruma krājumus. Nedaudz labāka situācija bija vien daļā 
Vidzemes un Latgales.  

Pavasarī veģetācija sākās par 1–2 nedēļām vēlāk. Siltais marts 
radīja ilūziju, ka būs ļoti agrs pavasaris, diemžēl abi nākamie 
mēneši parādīja, ka būs kārtējie izaicinājumi sekmīgai dārzeņu 
audzēšanai. Auksts un sauss laiks ir viens no sliktākajiem 
variantiem dārzeņu audzēšanai, jo siltumu mīlošo dārzeņu 
audzēšana praktiski ārpus siltumnīcām kļūst neiespējama. 
Nedaudz labāka šī situācija ir ar aukstumizturīgajiem dārzeņiem  
– kāpostaugiem, sīpolaugiem, sakņaugiem, bet problēma ar 
barošanos – augu barības elementu uzņemšanu – vienalga 
paliek. Zemās gaisa un augsnes temperatūras dēļ tā tiek nopietni 
traucēta. Mitruma nodrošinājums labāks bija aprīlī un maija 
otrajā pusē. Brāzmainie vēji radīja papildu riskus. Sadīgušajiem 
dārzeņiem bija grūtāk nostiprināties un pastāvēja risks augsnes 
vēja erozijai, izpūšot sēklu no augsnes, vai otrādi, to apberot. 
Sevišķi augsti šie riski bija Kurzemes reģionā, izteikti piekrastes 
zonā un visos laukos ar smilšainām augsnēm. Pozitīvi, ka šādos 



apstākļos praktiski nebija kaitēkļu, jo arī to attīstība bija 
traucēta. Problēmas vairāk varēja sagādāt sakņu slimības, jo 
sevišķi periodos ar nokrišņiem. Labākās iespējas apkarot nezāles 
ar augsnes herbicīdiem bija aprīlī un maija otrajā pusē. Agrāka 
ķirbjaugu audzēšanas iespēja praktiski nebija iespējama. 
Pavasara izskaņā labvēlīgi apstākļi bija kāpostaugu, sīpolaugu 
un sakņaugu audzēšanai. 

Sekmīgai dārzeņu audzēšanai īsts izaicinājums bija aizvadītā 
vasara. Piedzīvojām trešo siltāko (karstāko) vasaru novērojumu 
vēsturē. Gaisa temperatūrām gaisā pārsniedzot +25 °C, stresu 
piedzīvo praktiski visi dārzeņi, izņemot lauka tomātus un 
gurķus. Tā kā karstuma periodos jūnijā un augustā gaisa 
temperatūras daudz pietuvojās +30 °C, tad stress bija jau arī 
nakteņu dzimtas dārzeņiem un gurķiem. Sevišķi grūti klājās 
dārzeņiem segtajās platībās, jo sevišķi mazā un vidējā segmenta 
siltumnīcu platībās nepietiekošās ventilācijas un tīklērces 
izplatības dēļ. Jūnijs daudzviet raksturojās ar lietusgāzēm, kas 
bija vērojamas visā Latvijas teritorijā, izņemot pašu Kurzemes 
piekrasti. Tas radīja īslaicīgu dārzeņu lauku applūšanu, 
paugurainākos apvidos – augsnes izskalojumus. Augsne tika 
sablīvēta, erodētās augsnēs veidojās garoza. Tādi apstākļi bija kā 
radīti dažādu nezāļu attīstībai. Sausuma periodi radīja ūdens 
deficītu un laistīšana bija nepieciešama praktiski lielākajai daļai 
dārzeņu, jo kopumā vasaras periodā bija 57 dienas bez 
nokrišņiem. Vasaras otrā puse bija labvēlīga ķirbjaugu 
audzēšanai, ja vien varēja nodrošināt mitrumu, taču bija augsti 
riski miltrasas izplatībai. Kāpostaugu audzēšanu nopietni 
ietekmēja sausums un lielā kaitēkļu izplatība. Labas ražas varēja 
iegūt savlaicīgi sētajos un stādītajos sīpolaugu laukos – pamatā 
sīpolus un ķiplokus. Šī vasara bija īsts izaicinājums zaļumu un 
salātu audzētājiem, kura bez pilināšanas sistēmām praktiski 
nebija iespējama. Maz iespēju bija izplatīties dažādām 
slimībām, riskants periods gan bija jūnijā, kad daudzie nokrišņi 
izspieda gaisu no augsnes, radot riskus bakteriozēm un sakņu 
slimībām. Ļoti grūti bija izaudzēt sakņaugus, sevišķi kāpostu 
dzimtas. Daudzviet, saglabājoties sausumam, bija vērojama 
priekšlaicīga fizioloģiska dārzeņu novecošanās.  



Līdz ar priekšlaicīgu rudens iestāšanos aukstā septembra dēļ 
daudzviet nācās priekšlaicīgi novākt dārzeņu, sevišķi platībās 
bez laistīšanas. Platībās ar laistīšanu situāciju varēja labot. Tie 
dārzeņu lauki, kuri spēja pārdzīvot aukstu septembri, vēl oktobrī 
varēja sekmīgi augt. Sevišķi tas attiecās uz dažādiem kāpostiem, 
vēlu sētiem sakņaugiem, pie nosacījuma, ja varēja nodrošināt 
mitrumu. Atlikušo dārzeņu platību novākšanai oktobrī bija ļoti 
labvēlīgi apstākļi. Nebija iespējams attīstīties slimībām, toties 
kaitēkļi, kas spēja atdzīvoties pēc aukstā septembra, gan varēja 
traucēt. Papildus problēmas bija dārzeņu uzglabāšanas 
noliktavās, kur bez papildus dzesēšanas nebija iespējams radīt 
apstākļus sekmīgai dārzeņu uzglabāšanai.  

Dārzeņu cenas kāpa praktiski visās pozīcijās, taču ne visiem 
dārzeņiem vienādi. Uzglabājamiem dārzeņiem no iepriekšējā 
gada, kur vēl nebija saskarsme ar resursu sadārdzinājumu, cenu 
kāpums bija mazāks nekā svaigajiem dārzeņiem, kuru 
izaudzēšanu jau ietekmēja resursu sadārdzinājums. Sevišķi tas 
bija vērojams vasarā, kad cenas auga katru mēnesi. Gada beigās 
bija vērojama zināma cenu stabilizēšanās.  

Darbu sekmīgi turpināja abi dārzeņu kooperatīvi LPKS “Baltijas 
dārzeņi” un “Mūsmāju dārzeņi”, saglabājot vadošo lomu 
Latvijas dārzeņu tirgū. Resursu sadārdzinājumu dēļ šiem 
uzņēmumiem sagaidāmi lieli izaicinājumi noliktavu uzturēšanā 
un tālākajā attīstībā. Bioloģisko audzētāju vidū ir parādījies 
jauns spēlētājs – KS “Ekoloģisks.lv”, kas dos iespējas 
sasparoties tieši bioloģiskajiem dārzeņu audzētājiem.    

Dārzeņu nozare ir daudzu nopietnu izaicinājumu priekšā. 
Resursu būtiskā sadārdzināšanās nu jau visās pozīcijās ir 
nopietns risks kā individuālajiem dārzeņu audzētājiem, tā 
kooperatīviem, it sevišķi visiem, kam ir noliktavas dārzeņu 
uzglabāšanai. Būtu nepieciešana elastīga pieeja no nozares 
ministrijas puses pret tiem audzētājiem, kuri ir ieguldījuši 
noliktavu celtniecībā un traktoru un dažāda aprīkojuma 
modernizācijā. Nebūs vienkārša arī audzētāju dalība jaunajās 
ekoshēmās un audzētāji ļoti rūpīgi izvērtēs iespējas iesaistīties 
dažādos atbalsta pasākumos. Vienlaikus modernizēšanās ir 



nepieciešama, jo sevišķi ūdens resursu nodrošinājumā, tādēļ nav 
pieļaujama situācija, ka ūdens resursus grib eksportēt. Joprojām 
saglabāsies spēcīga konkurence ar ievesto dārzeņu produkciju. 
Dārzeņu nozares attīstību negatīvi var ietekmēt tālākā lauku 
palielināšana kopā ar mežu izciršanu. Paredzama tālāka mazo un 
vidējo siltumnīcu platību samazināšanās, gan paaudžu maiņas, 
gan resursu dēļ. Sagaidāma tālāka bioloģisko dārzeņu audzētāju 
apvienošanās, turpinot paplašināt produkcijas nišu tirgū. 
Jānodrošina bioloģiskā daudzveidība, lai augsnē visu laiku augtu 
augi – dārzeņi, zaļmēslojuma kultūras, tie būs tuvākie 
uzdevumi. Bioloģiskā daudzveidība ir jāstiprina arī sugu un 
šķirņu piedāvājumā. Vispārējā “hibridizācija” var atstāt 
negatīvas sekas kā uz daudzveidību, tā uz iespēju audzētajiem 
izvēlēties. Nozares spēks ir tajā esošie profesionālie audzētāji, to 
zināšanas un spējas adaptēties dažādos apstākļos. Nepieciešama 
lielāka kapacitāte pētnieku darba nodrošināšanai. 

MĀRIS NARVILS, 
LLKC vecākais speciālists dārzkopībā 

 


